記 者 発 表 資 料

202５年（令和７年）１２月２３日

報道関係者各位

藤沢市役所×

小田急藤沢駅・2 階改札口(橋上駅舎)の使用を開始します
～小田急江ノ島線･ＪＲ東海道線･江ノ島電鉄線の乗り換えがスムーズに～

 藤沢市（市長：鈴木 恒夫）と小田急電鉄株式会社（本社：東京都新宿区 社長：鈴木 滋）は、

2023 年（令和 5 年）6月 12 日付けで「藤沢駅南北自由通路拡幅整備事業及び藤沢駅改良事業

に伴う第 1期施行の工事に関する協定」（以下、「本協定」とする。）を締結し、南北自由通路拡幅

及び駅改良（橋上駅舎化）工事を進めております。

 この度、当該工事の進捗に伴い、小田急藤沢駅の橋上駅舎の一部が完成したことから2026年

（令和8年）1月24日(土)初電から2階改札口の使用を開始いたします。

小田急藤沢駅2階改札口の使用開始に伴いまして、小田急江ノ島線・JR東海道線・江ノ島電鉄

線の鉄道３線の乗り換えが同一フロアで可能になることから、自由通路内での歩行者動線の交錯

が緩和され、利便性、安全性の向上が図られることが期待されます。

 なお、2階改札口とホームをつなぐエスカレーター及びエレベーターは、2027年（令和９年）

３月までに使用開始することを目指しており、既存の自由通路内のエレベーターと1階改札口は

引き続きご利用いただけます。今後につきましては2028年（令和１０年）３月末の完成を目指

し、本協定に基づく「藤沢駅南北自由通路拡幅事業及び藤沢駅改良事業」を進めてまいりますの

で、引き続きよろしくお願い申し上げます。

１．使用開始日 202６年（令和 8 年）１月２４日（土）初電から

 ≪次頁あり≫

令和８年１月改札口使用開始時

凡例

赤色部 今回使用開始箇所

黄色部
2027年(令和9年)3月
までに使用開始予定

改札通路数

現在 整備後

２階改札口 － ８通路

１階改札口 １２通路 ４通路

２．使用開始範囲

３．工事完了後のイメージ図（2028 年（令和 10 年）3 月予定）

鳥瞰図（南口から望む）

2 階改札内コンコース

2 階自由通路（北口から望む）

地上階南口

この資料に関する問い合わせ先

＜自由通路に関すること＞

藤沢市役所 都市整備部 藤沢駅周辺地区整備担当 麻生・浅野・渡邉

直通 ： 0466(50)3552（内線：4332）

＜駅改良に関すること＞

   小田急電鉄株式会社 小田急お客さまセンター（9 時～17 時）

   直通 ： 044(299)8200

１

２ ３

イメージ図の①,②,③の番号は、イラストの位置を示しています

2 階自由通路（北口から望む）

(２０２６年（令和８年）1 月 24日時点)

2 階改札内コンコース

(２０２６年（令和８年）1 月 24日時点)

工事中範囲
工事中範囲 ２階改札口

※本資料のイラスト等は現時点でのイメージであり、実際とは異なる場合があります